
О закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций за 

конкретными территориями 

(микрорайонами) города Ростова-на-Дону  

О зак реплении муниципальных общеобразовательных организаций за конк ретн ыми те рри ториями (мик рорайонами) города Рос това-на-Дону 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22 февраля 2017 года N 136 

 

О ЗАКРЕПЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ЗА КОНКРЕТНЫМИ ТЕРРИТОРИЯМИ (МИКРОРАЙОНАМИ) ГОРОДА Ростова-на-

Дону  

 (в ред. постановлений Администрации г. Ростова н/Д от 27.03.2018 N 322, от 19.02.2019 N 

111,  от 30.01.2020 N 50, от 09.03.2021 № 166, от 09.03.2022 № 171, от 13.02.2023 № 99) 

 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (ред. от 03.07.2016), статьей 14 

Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 

безнадзорности правонарушений несовершеннолетних" (ред. от 03.07.2016), пунктом 2.4 

СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных организациях", утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 N 189 (ред. от 24.11.2015), в целях обеспечения мер по реализации прав 

граждан на получение начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и предупреждения безнадзорности несовершеннолетних постановляю: 

 

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации за конкретными 

территориями (микрорайонами) города Ростова-на-Дону согласно приложениям N 1 - 8 к 

постановлению. 

 

2. Начальнику Управления образования города Ростова-на-Дону Чернышовой В.А. 

обеспечить контроль за организацией приема и зачисления в общеобразовательные 

организации несовершеннолетних граждан, проживающих на закрепленных территориях. 

 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 

01.02.2016 N 78 "О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций 

города за конкретными территориями (микрорайонами) города Ростова-на-Дону". 

 

4. Постановление подлежит опубликованию в городской газете "Ростов официальный" и 

http://docs.cntd.ru/document/446659340
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/902256369
http://docs.cntd.ru/document/902256369


размещению на официальном Интернет-портале городской Думы и Администрации 

города Ростова-на-Дону. 

 

(п. 4 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 19.02.2019 N 111) 

 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам Кожухову Е.Н. 

 

(п. 5 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 19.02.2019 N 111) 

 

 

Глава Администрации 

города Ростова-на-Дону 

В.В. КУШНАРЕВ  

 

Постановление вносит  

Управление образования  

города Ростова-на-Дону  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299


Приложение N 1. Территории Ворошиловского района 

города Ростова-на-Дону 

 

 

Приложение N 1 

к постановлению 

Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 22.02.2017 N 136  

(в ред. постановлений Администрации г. Ростова н/Д от 27.03.2018 N 322, от 19.02.2019 N 

111, от 30.01.2020 N 50, от 09.03.2021 № 166, от 09.03.2022 № 171, от 13.02.2023 № 99) 

   

N 

п/п  

Наименование муниципальной 

образовательной организации, 

адрес  

Территория  

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 3 имени Синяка 

Федора Васильевича», пр-кт 

Ленина, 217 

пр-кт Ленина, с № 106 и далее до конца 

(четная сторона с дробями и литерами), с 

№ 179 и далее до конца (нечетная сторона с 

дробями и литерами); ул. Врубовая, с № 29 

и далее до конца (четная и нечетная 

стороны с дробями  

и литерами);  

ул. Аксаковская; 

ул. Подольская; 

ул. Центральная; 

ул. Огарева; 

ул. Сурженская; 

ул. Завкомовская; 

пер. Маяковского; 

ул. Отдыха; 

ул. Рылеева; 

ул. Пешкова; 

ул. Пилотов; 

пер. Краевой; 

пер. Потапинский; 

ул. Труда; 

пер. Богатырский; 

пер. Аэрофлотский; 

ул. Лагерная; 

пер. Комитетский; 

пер. Богучарский; 

ул. Водников; 

ул. Чугуевская; 

пер. Ужгородский; 

пер. Тагильский; 

ул. Нежинская; 

пер. Новозыбковский; 

ул. Березовская; 

http://docs.cntd.ru/document/446659340
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299


ул. Краснопресненская; 

ул. Нансена, с № 357 и далее до конца 

(нечетная сторона с дробями и литерами)» 

(п. 1 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 6 имени Героя 

Советского Союза Самохина Н.Е.», 

пр-кт Королева, 12/3 

пр. Королева, N 10 - 32 (четная сторона с 

дробями и литерами); 

пр. Космонавтов, N 26 - 31 (четная и 

нечетная сторона с дробями и литерами), N 

33, 35 (с дробями и литерами); 

бул. Комарова, № 30/2; 

ул. Добровольского, N 24 - 30 (четная 

сторона с дробями и литерами) 

(п. 2 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2022 N 171) 

3. Муниципальное автономное  

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 30 имени Героя 

Советского Союза Кравцова 

О.Т.», 

бул. Комарова, 28/3 

ул. Добровольского, № 18-22 (четная 

сторона с дробями и литерами); 

пр-кт Космонавтов, № 16-20 (четная 

сторона с дробями и литерами), № 21-25 

(четная и нечетная стороны с дробями  

и литерами); 

бул. Комарова, № 22-42 (четная сторона  

с дробями и литерами, за исключением 

№ 30/2) 

(п. 3 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Гимназия № 34 имени 

Чумаченко Д.М.», 

пр-кт Ленина, 64/2, 

пр-кт Ленина, 56а 

пр-кт Михаила Нагибина, № 24 (с дробями 

и литерами); 

пр-кт Ленина, № 50-104 (четная сторона  

с дробями и литерами); 

ул. Врубовая, № 1-27 (четная  

и нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Новаторов; 

пер. Сельскохозяйственный; 

пер. Автомобильный, от пересечения  

с пр-ктом Ленина и далее до конца (четная 

и нечетная стороны с дробями  

и литерами); 

пер. Зональный; 

ул. Васильченко 

 

(п. 4 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Лицей № 56 имени генерал-

лейтенанта Герасименко В.Ф.»,  

ул. Ларина, 24-А 

пр-кт Михаила Нагибина, № 21-31 (четная 

и нечетная сторона с дробями  

и литерами за исключением № 24  

с дробями и литерами); 

ул. Ларина, c № 18 и далее до конца 

(четная сторона с дробями и литерами),  

ул. Герасименко, с № 10 и далее до конца 

(четная и нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299


ул. Погодина, с № 2 и далее  

до пересечения с ул. Ларина (четная 

сторона с дробями и литерами). 

(п. 5 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2022 N 171) 

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 65 с углубленным 

изучением английского языка имени 

Героя Советского Союза 

Московенко В.И.», ул. Волкова, 6/3 

ул. Борко; 

ул. Пацаева, N 1 - 6 (четная и нечетная 

сторона с дробями и литерами), N 8 - 16 

(четная сторона с дробями и литерами); 

ул. Добровольского, N 3 (с дробями и 

литерами); 

ул. Волкова, N 2 - 8 (четная сторона с 

дробями и литерами); 

пр. Космонавтов, N 5 (с дробями и 

литерами) 

(п. 6 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2022 N 171) 

7. Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону "Гимназия N 76 имени 

Героя Советского Союза 

Никандровой А.А.", ул. Волкова, 

5/6  

ул. Волкова, N 7 - 11 (нечетная сторона с 

дробями и литерами), N 41 (с дробями и 

литерами); 

пр. Космонавтов, N 6 - 14 (четная сторона с 

дробями и литерами), N 15 - 19 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

бул. Комарова, N 11 - 23 (нечетная сторона 

с дробями и литерами) 

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону  

«Школа № 82 имени Героя 

России Першикова Василия 

Анатольевича», 

ул. Фурмановская, 82 

пер. Батумский; 

пер. Грузинский; 

ул. Плиева; 

пер. Тбилисский; 

ул. Краснокурсантская; 

пер. Марксистский; 

ул. Мартовицкого; 

ул. Нариманова, с № 1 и далее до конца 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Забайкальский, от пересечения  

с ул. Нариманова и далее до конца (четная 

и нечетная стороны с дробями и литерами); 

пр-кт Михаила Нагибина, № 53-57 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Ольховский; 

пер. Оренбургский, с № 35 (нечетная 

сторона) и с № 42 (четная сторона) далее 

до конца; 

ул. Евдокимова;  

пер. Канонерский; 

пер. Кошевого; 

пер. Ялтинский; 

пер. Бориславский; 

ул. Фурмановская; 

ул. Бодрая; 

пер. Солнечный; 

ул. Пирогова, от пересечения  

http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/446659340


с ул. Нариманова и далее до конца (четная 

и нечетная стороны с дробями  

и литерами); 

пер. Неверовский; 

пер. Ткацкий; 

пер. Ликбезовский; 

пер. Пригородный; 

пер. Краснокамский; 

ул. Брусничная; 

пер. Грибной; 

ул. Ежевичная; 

пер. Кизиловый; 

ул. Клеверная; 

пер. Клюквенный; 

пер. Облепиховый (в границах 

Ворошиловского района);  

ул. Северная 

(п. 8 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

9. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону «Школа № 90 имени Героя 

Советского Союза Пудовкина 

П.Г.»,  

пр-кт М. Нагибина, 33 

ул. Ларина, от пересечения с ул. Погодина 

и далее до конца (нечетная сторона с 

дробями и литерами); 

ул. Погодина, от пересечения с ул. Ларина 

и далее до конца (четная сторона с дробями 

и литерами); 

ул. Кишиневская;  

ул. Каховская;  

ул. Днестровская;  

ул. Криворожская,  

ул. Симферопольская;  

пер. Забайкальский, от пересечения  

с ул. Ларина до пересечения  

с ул. Нариманова (четная и нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Пирогова,  с № 1 и далее до 

пересечения с ул. Нариманова (четная и 

нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Нариманова, с № 2 и далее до конца 

(четная сторона с дробями и литерами). 

ул. Башкирская; 

пер. Оренбургский, № 1-33 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Оренбургский, № 2-40 (четная сторона 

с дробями и литерами); 

ул. Омская; 

ул. Пришкольная; 

ул. 1-я Краснодонская; 

ул. 2-я Краснодонская; 

ул. Зерноградская; 

пер. Дунайский; 

пер. Аральский; 

http://docs.cntd.ru/document/553154299


пер. 1-й Кольский; 

пер. 2-й Кольский; 

пер. Бугский; 

пер. Березовый; 

пер. Памирский; 

пер. 1-й Автосборочный; 

пер. 2-й Автосборочный; 

пер. 3-й Автосборочный; 

пер. 4-й Автосборочный; 

пер. 5-й Автосборочный; 

пер. 6-й Автосборочный; 

пер. Артековский; 

пер. Рубиновый; 

пер. Измаильский; 

пер. Камчатский; 

пер. Кутаисский; 

пер. Чингарский; 

пер. Кленовый; 

пр-кт Михаила Нагибина, № 32-51 (четная 

и нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Виноградный; 

ул. Тибетская; 

пер. Лунина; 

ул. Половецкая; 

пер. Беспалого; 

ул. Сарматская; 

пер. Ильина; 

пер. Ревенко; 

ул. Меотская; 

пер. Иноземцева; 

пер. Шилова; 

ул. Печенежская; 

ул. Скифская; 

пер. Краснянского; 

пер. Леонтьева; 

пер. Титова». 

(п. 9 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 13.02.2023 N 99) 

10. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

 города Ростова-на-Дону  

«Школа № 93 имени Героя 

Советского Союза Фоменко 

Н.М.»,  

пр-кт Ленина, 125/1 

пр-кт Ленина, № 101-175 (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

пр-кт Михаила Нагибина, № 10-18 (четная 

сторона с дробями и литерами);  

ул. Турмалиновская; 

ул. Нансена, № 137-355 (нечетная сторона с 

дробями и литерами); 

пер. Обуховский; 

ул. Абхазская; 

ул. Гатчинская; 

ул. Зырянская; 

пер. Узбекский; 

ул. Лебединская; 

http://docs.cntd.ru/document/553154299


ул. Полтавская; 

ул. Выездная; 

ул. Шевченко; 

ул. Калиновская; 

пер. Якутский; 

пер. Автомобильный, с № 1 до пересечения 

с пр-ктом Ленина (четная  

и нечетная стороны с дробями  

и литерами); 

ул. Цурюпы; 

ул. Гурьевская; 

ул. Сельская; 

пер. Актюбинский; 

ул. Харьковская; 

ул. Чернышевского; 

ул. Жуковского; 

пер. Молдавский; 

пер. Искрянский; 

пер. Туркменский; 

пер. Гаевский; 

пер. Семафорный; 

пер. Дагестанский; 

пер. Казахстанский; 

пер. Партизанский; 

пер. Шарнирный; 

пер. Карельский; 

пер. Поморский; 

ул. Константиновская 

(п. 10 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

11. Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 96  

Эврика-Развитие имени 

Нагибина Михаила 

Васильевича», 

ул. Волкова, 6/2 

ул. Капустина; 

ул. Добровольского, № 1 (с дробями и 

литерами); 

ул. Пацаева, № 18; 

ул. Волкова, № 10, 12-31 (четная  

и нечетная стороны с дробями и литерами 

за исключением № 19/1);  

пр-кт Космонавтов, № 1-4 (четная и 

нечетная стороны с дробями и литерами), 

№ 7-11 (нечетная сторона с дробями и 

литерами);  

ул. Творческая; 

ул. Созидания (в границах 

Ворошиловского района); 

ул. Малиновая; 

ул. Земляничная; 

ул. Абрикосовая; 

пер. Яблоневый; 

пер. Пчелиный; 

пер. 2-й Пчелиный; 

пер. Гжельский; 

ул. Нектарная; 

http://docs.cntd.ru/document/553154299


ул. Сотовая; 

пер. Привольный; 

пер. Пасечный; 

пер. 4-й Холмистый» 

(п. 11 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

12. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону  

«Школа № 99 имени Героя 

Советского Союза Никулиной 

Е.А.», 

ул. Орбитальная, 50/1 

ул. Орбитальная, с N 40 и далее до конца 

(четная сторона с дробями и литерами); 

ул. Беляева, N 7 - 13 (нечетная сторона с 

дробями и литерами); 

ул. Атласная; 

ул. Текстильная; 

ул. Шелковая; 

ул. 1-я Союзная; 

ул. 2-я Союзная; 

ул. 3-я Союзная; 

ул. 4-я Союзная; 

пер. Оптический; 

ул. Ажурная; 

пер. 1-й Поклонный; 

пер. 2-й Поклонный; 

пер. 3-й Поклонный; 

ул. Авиапромовская; 

ул. 2-я Авиапромовская; 

ул. 3-я Авиапромовская; 

ул. 4-я Авиапромовская; 

ул. 5-я Авиапромовская; 

ул. 6-я Авиапромовская; 

ул. 7-я Авиапромовская; 

ул. 8-я Авиапромовская; 

ул. 9-я Авиапромовская; 

ул. 1-я Самолетная;  

ул. 2-я Самолетная;  

ул. 3-я Самолетная;  

пер. Экипажный; 

пер. 2-й Экипажный;  

пер. 3-й Экипажный;  

пер. 4-й Экипажный; 

ул. 1-я Героическая;  

ул. 2-я Героическая;  

ул. 3-я Героическая;  

ул. 4-я Героическая;  

пер. 1-й Рядовой; 

пер. 2-й Рядовой; 

пер. 3-й Рядовой; 

пер. 4-й Рядовой; 

пер. 5-й Рядовой; 

пер. 6-й Рядовой. 

(п. 12 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2022 N 171) 

13. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

бул. Комарова, № 1 (с дробями и 

литерами), № 2-10 (четная сторона с 

дробями и литерами); 

http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299


города Ростова-на-Дону  

«Школа № 100 имени Героя 

Российской Федерации Трошева 

Г.Н.», 

бул. Комарова, 6 

ул. Стартовая; 

пр-кт Королева, № 1-7 (нечетная сторона  

с дробями и литерами); 

ул. Планетная; 

ул. Алая (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. 2-я Алая; 

ул. 3-я Алая; 

пер. Овражный (в границах 

Ворошиловского района); 

пер. Наклонный; 

ул. Уютная (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. Славная (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. Задорная (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. Звучная (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. Добрая (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. Импульсная (в границах  

Ворошиловского района); 

ул. Встречная (в границах  

Ворошиловского района); 

ул. Дневная (в границах Ворошиловского 

района города Ростова-на-Дону); 

ул. Верная (в границах Ворошиловского 

района)» 

(п. 13 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 166) 

14  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону «Школа № 101 имени 

дважды Героя Советского Союза 

Кретова С.И.»,  

пр-кт Королева, 25/3 

пр. Королева, N 23 - 29 (нечетная сторона с 

дробями и литерами); 

ул. Беляева, N 16 - 28 (четная сторона с 

дробями и литерами); 

пр. Космонавтов, N 34/3, 36/2; 

ул. Орбитальная от пересечения с пр. 

Космонавтов и далее до конца (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Вселенной (в границах 

Ворошиловского района); 

ул. Космическая (в границах 

Ворошиловского района); 

ул. Галактическая (в границах 

Ворошиловского района); 

пер. 1-й Спутниковый (в границах 

Ворошиловского района); 

пер. 2-й Спутниковый (в границах 

Ворошиловского района); 

пер. 1-й Атмосферный (в границах 

Ворошиловского района); 

пер. 2-й Атмосферный (в границах 

http://docs.cntd.ru/document/553154299


Ворошиловского района); 

ул. Вологодская; 

ул. Атарбекова; 

ул. Южная; 

пер. Закарпатский; 

ул. Пухляковская; 

ул. Боряна; 

ул. Каменобродская; 

ул. Односторонняя; 

ул. Каракумская; 

ул. Армянская; 

пер. Сумский; 

ул. Баграмяна; 

ул. Амиряна; 

ул. Ленинаканская; 

ул. Алагирская; 

ул. Новополоцкая; 

ул. Севанская; 

ул. Патканяна; 

пер. Дубовский; 

пер. Персиановский; 

ул. 1-я Благотворная; 

ул. 2-я Благотворная; 

ул. 1-я Опрятная; 

ул. 2-я Опрятная; 

ул. 3-я Опрятная; 

ул. 4-я Опрятная; 

ул. 5-я Опрятная; 

пер. 1-й Индивидуальный; 

пер. 2-й Индивидуальный; 

ул. Изобильная; 

ул. Фиалковая; 

ул. Вересковая; 

пер. Тополиный; 

пер. Анисовый; 

пер. 2-й Анисовый; 

ул. Каштановая; 

ул. 2-я Каштановая; 

ул. Интенсивная; 

ул. Алябьева (в границах Ворошиловского 

района); 

ул. Самшитовая; 

ул. Гераневая; 

ул. Сиреневая; 

ул. Васильковая; 

ул. Жасминовая; 

ул. Липовая; 

пер. Рябиновый; 

пер. Ромашковый, 

ул. Обаятельная; 

пер. Одуванчиковый; 

пер. Прохладный; 



пер. 1-й Атаманский; 

пер. 2-й Атаманский; 

пер. 3-й Атаманский; 

пер. 4-й Атаманский; 

пер. 5-й Атаманский; 

пер. 6-й Атаманский; 

пер. 7-й Атаманский; 

пер. 8-й Атаманский; 

пер. 9-й Атаманский; 

пер. 10-й Атаманский; 

пер. 11-й Атаманский; 

пер. Бронзовый;  

пер. 2-й Бронзовый; 

пер. 3-й Бронзовый; 

пер. 1-й Каретный; 

пер. 2-й Каретный; 

пер. 3-й Каретный; 

пер. 4-й Каретный; 

пер. 5-й Каретный; 

пер. 6-й Каретный; 

пер. 7-й Каретный; 

пер. 1-й Барьерный; 

пер. 2-й Барьерный; 

пер. 3-й Барьерный; 

пер. 4-й Барьерный; 

пер. 5-й Барьерный; 

пер. 6-й Барьерный; 

пер. 7-й Барьерный; 

пер. 1-й Стимульный; 

пер. 2-й Стимульный; 

пер. 3-й Стимульный; 

пер. 4-й Стимульный; 

пер. 5-й Стимульный; 

ул. Амбарная (в границах Ворошиловского 

района)» 

(п. 14 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2022 N 171) 

15

. 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону «Лицей № 102 имени 

дважды Героя Советского Союза, 

летчика-космонавта Комарова 

В.М.»,  

бул. Комарова, 18 

ул. Добровольского, N 9 - 17 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

бул. Комарова, N 12 - 20 (четная сторона с 

дробями и литерами); 

пр. Королева, N 2 - 8 (четная сторона с 

дробями и литерами) 

(п. 15 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2022 N171) 

16

. 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 104 имени Героя 

Советского Союза Шипулина 

бул. Комарова, № 1, № 3-9 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Волкова, № 1, 3, 5 (с дробями  

и литерами), № 19/1, № 33-39 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Добровольского, № 5, 7 (с дробями  

http://docs.cntd.ru/document/446659340
http://docs.cntd.ru/document/446659340


А.А.», 

бул. Комарова, 9/5 

и литерами), № 2-16 (четная сторона  

с дробями и литерами);  

ул. Пацаева, с № 7 и далее до конца 

(нечетная сторона с дробями и литерами), с 

№ 18/1 и далее до конца (четная сторона с 

дробями и литерами)» 

(п. 11 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 09.03.2021 N 116) 

17

. 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

Дону «Школа № 107 имени 

Героя Советского Союза 

Вартаняна Г. А.», 

пр-кт Королева, 15/4 

ул. Орбитальная, № 38 (с дробями  

и литерами);  

пр-кт Космонавтов, № 32, 34, 46, № 36-44 

(четная и нечетная сторона с дробями и 

литерами за исключением № 34/3, 36/2); 

пр-кт Королева, № 15-21 (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

пер. 1-й Графический; 

пер. 2-й Графический; 

пер. 1-й Оптимистичный;  

пер. 2-й Оптимистичный; 

пер. 3-й Оптимистичный; 

пер. 4-й Оптимистичный; 

пер. 5-й Оптимистичный; 

пер. 6-й Оптимистичный; 

пер. 7-й Оптимистичный; 

пер. 8-й Оптимистичный; 

пер. 9-й Оптимистичный; 

пер. 10-й Оптимистичный; 

пер. 1-й Позитивный;  

пер. 2-й Позитивный;  

пер. 3-й Позитивный; 

пер. 4-й Позитивный; 

пер. 5-й Позитивный; 

ул. Гравитационная; 

ул. 2-я Гравитационная; 

ул. 3-я Гравитационная; 

пер. 1-й Газонный; 

пер. 2-й Газонный; 

пер. 3-й Газонный; 

пер. 4-й Газонный; 

ул. 1-я Лучезарная; 

ул. 2-я Лучезарная; 

ул. 3-я Лучезарная; 

ул. 4-я Лучезарная. 

(п. 11 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 13.02.2023 N 99) 

18

. 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-

ул. Добровольского, с N 19 и далее до 

конца (нечетная сторона), с N 32 и далее до 

конца (четная сторона); 

http://docs.cntd.ru/document/553154299
http://docs.cntd.ru/document/553154299


Дону "Гимназия N 118 имени 

Валерия Николаевича 

Цыганова", ул. Орбитальная, 26/1  

пр. Королева, N 9 - 13 (нечетная сторона с 

дробями и литерами); 

ул. Орбитальная, N 6 - 36 (четная сторона с 

дробями и литерами), с N 1 до пересечения 

с пр. Космонавтов (нечетная сторона с 

дробями и литерами); 

ул. 1-я Престижная; 

ул. 2-я Престижная; 

ул. 3-я Престижная; 

ул. 4-я Престижная; 

ул. 5-я Престижная; 

ул. 6-я Престижная; 

ул. 7-я Престижная; 

ул. 8-я Престижная; 

ул. 9-я Престижная; 

ул. 10-я Престижная; 

ул. 11-я Престижная; 

ул. 12-я Престижная; 

пер. 1-й Кустарный; 

пер. 2-й Кустарный; 

пер. 3-й Кустарный; 

пер. 4-й Кустарный; 

пер. 5-й Кустарный; 

пер. 1-й Берестяной; 

пер. 2-й Берестяной; 

пер. 3-й Берестяной; 

пер. 4-й Берестяной; 

пер. 5-й Берестяной; 

пер. 6-й Берестяной; 

пер. 7-й Берестяной; 

пер. 8-й Берестяной; 

пер. 9-й Берестяной; 

пер. 10-й Берестяной; 

ул. 2-я Каменная; 

ул. Мозаичная; 

ул. 2-я Мозаичная; 

ул. 3-я Мозаичная; 

ул. 4-я Мозаичная; 

ул. 5-я Мозаичная; 

ул. 6-я Мозаичная; 

ул. 1-я Лазерная (в границах 

Ворошиловского района); 

ул. 2-я Лазерная (в границах 

Ворошиловского района); 

ул. 3-я Лазерная (в границах 

Ворошиловского района)» 

(п. 18 в ред. постановления Администрации г. Ростова н/Д от 30.01.2020 N 50) 

 

http://docs.cntd.ru/document/446659340

